АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2017                                                                                           № 1407
	О формировании Общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры при администрации города Вятские Поляны

г. Вятские Поляны
В соответствии Законом Российской Федерации от 09.10.1992          № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2013 № 286   «О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги», администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры при администрации города Вятские Поляны согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры при администрации города Вятские Поляны согласно приложению № 2.
3. Признать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны от 17.07.2016 № 1314 «Об утверждении состава Общественного совета при администрации города Вятские Поляны по проведению независимой оценки качества работы муниципальных учреждений культуры, образования в сфере культуры».
 (
2
)4. Отделу информационных систем Управления экономического развития города и информационных систем (Голубев В.В.) разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации города Вятские Поляны.

Глава города
     А.Д. Клюкин

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель по методработе МКУ
«Центр комплексной поддержки учреждений, подведомственных управлению социальной
политики администрации города»
	С.Л. Крутикова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 13.09.2017  № 1407

СОСТАВ
Общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры при администрации города Вятские Поляны

	ХУДЫНА
Анатолий Николаевич
	– преподаватель по классу хореографии, руководитель образцового танцевального ансамбля «Ровесник» муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования (далее – МБОУ ДО) детской школы искусств города Вятские Поляны Кировской области, Заслуженный работник культуры Кировской области, председатель Общественного совета (по согласованию)

	КРУТИКОВА
Светлана Леонидовна
	– заместитель заведующей по методической работе муниципального казенного учреж-дения «Центр комплексной поддержки учреждений, подведомственных Управле-нию социальной политики администрации города Вятские Поляны» (далее – МКУ ЦКП), заместитель председателя Общественного совета (по согласованию)

	БИКТАГИРОВА
Надежда Анатольевна
	– методист МКУ ЦКП, секретарь Общественного совета (по согласованию)

Члены Общественного совета:

	ВАСИЛЬЕВА
Екатерина Владимировна

	–- специалист по связям с общественностью муниципального казенного учреждения по обеспечению деятельности органов мест-ного самоуправления муниципального  (
2
)образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области (по согласованию)

	ГАЛИЕВА
Гульнара Ровельевна

	– член райкома Вятскополянского Отраслевого Совета (райкома) профсоюза работников культуры (по согласованию)

	ЗЛОБИНА
Галина Ивановна

	– член Вятскополянской городской организации Кировской областной организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, пенсионер (по согласованию)

	КАШПАРОВА
Светлана  Викторовна
	– заведующий муниципальным казенным учреждением «Информационно-методический центр управления образования города Вятские Поляны»

	КУЗНЕЦОВ
Влас Николаевич
	– член Совета молодежи города Вятские Поляны, студент 4-го курса Кировского областного государственного профессионального образовательного бюджетного учреждения «Вятско-Полянский механический техникум» (по согласованию)

	МУХАМЕТДИНОВА
Фания Ракиповна

	– преподаватель, искусствовед МБОУ ДО детской художественной школы города Вятские Поляны Кировской области (по согласованию)

	ПАВЛОВА
Галина Михайловна

	– главный редактор Кировского областного государственного бюджетного учреждения «Редакция газеты «Вятско-Полянская правда» (по согласованию)

	СУВОРОВ
Сергей Анатольевич

	– заместитель директора МБОУ ДО детской школы театрального искусства города Вятские Поляны Кировской области, режиссер «образцового» молодежного театра «АЗарт», заслуженный работник культуры РФ (по согласованию)
 (
3
)

	ЯМАШЕВ
Анатолий Иванович
	– член Вятскополянской городской организации Кировской областной организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, пенсионер
(по согласованию)

___________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации города
от  13.09.2017  №  1407

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры при администрации города Вятские Поляны

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет задачи и полномочия Общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры при администрации города Вятские Поляны (далее - Общественный совет), порядок формирования Общественного совета, организации и обеспечения его деятельности.
1.2. Общественный совет является самостоятельным субъектом общественного контроля, созданным в целях проведения независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры при администрации города Вятские Поляны (далее - независимая оценка).
1.3. Независимая оценка качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры при администрации города Вятские Поляны, расположенными на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области (далее - учреждения культуры, дополнительного образования в сфере культуры), проводится в отношении следующих учреждений:
муниципальных учреждений культуры, учредителем которых является администрация города Вятские Поляны;
муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере культуры, учредителем которых является администрация города Вятские Поляны;
иных негосударственных организаций культуры, которые оказывают муниципальные услуги в сфере культуры.
Независимая оценка не проводится в отношении создания, исполнения и интерпретации произведений литературы и искусства.
[bookmark: Par85] (
2
)1.4. В своей работе Общественный совет руководствуется Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ, ПОЛНОМОЧИЯ И ПРАВА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
2.1. Общественный совет создается для проведения независимой оценки в целях повышения прозрачности, открытости и эффективности деятельности учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры.
2.2. Задачами Общественного совета являются:
2.2.1. проведение независимой оценки качества оказания услуг учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры;
2.2.2. формирование предложений об улучшении качества оказания услуг учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры.
2.3. Для решения возложенных задач Общественный совет:
2.3.1. определяет перечень учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры, в отношении которых проводится независимая оценка;
2.3.2. формирует предложения для разработки технического задания для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве оказания услуг организациями культуры (далее - оператор);
2.3.3. принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых администрацией муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области с оператором;
2.3.4. устанавливает при необходимости критерии оценки качества оказания услуг учреждениями культуры, дополнительного образования в сфере культуры;
2.3.5. осуществляет независимую оценку с учётом информации, предоставленной оператором;
2.3.6. устанавливает порядок проведения независимой оценки, ее периодичность;
2.3.7. представляет в администрацию города Вятские Поляны  предложения об улучшении качества деятельности учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры.
2.4. Общественный совет вправе запрашивать у учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры необходимую для проведения независимой оценки информацию.
2.5. Информация о результатах независимой оценки размещается администрацией города Вятские Поляны  на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[bookmark: Par103] (
3
)3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

3.1.	Общественный совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности.
3.2.	В Общественный совет на правах членов могут входить представители общественных организаций, профессиональных сообществ, средств массовой информации, некоммерческих организаций, предпринимательских союзов и ассоциаций, видные общественные деятели.
3.3. Число членов Общественного совета не может быть менее чем пять человек.
3.4. В состав общественных советов не могут входить граждане, не проживающие на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, не достигшие возраста 18 лет, а также лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления, лица, признанные недееспособными на основании решения суда, лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
3.5. Общественный совет формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов.
3.6. Состав Общественного совета формируется сроком на три года и утверждается постановлением администрации города Вятские Поляны.
[bookmark: Par114]3.7. Информация о деятельности Общественного совета размещается администрацией города Вятские Поляны  на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4. ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

4.1. Председатель Общественного совета:
определяет место и время проведения заседаний Общественного совета;
председательствует на заседаниях Общественного совета;
формирует на основе предложений членов Общественного совета проект повестки очередного заседания;
даёт поручения членам Общественного совета.
4.2. Заместитель председателя Общественного совета:
председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;
участвует в организации работы Общественного совета и подготовке планов работы Общественного совета.
по поручению председателя Общественного совета (или в его отсутствие) осуществляет его функции.
 (
4
)4.3. Секретарь Общественного совета осуществляет:
подготовку проекта повестки заседания и материалов к заседанию Общественного совета;
информирование членов Общественного совета о месте, времени проведения и повестке заседания Общественного совета, обеспечение их необходимыми материалами;
ведение протокола заседания Общественного совета;
контроль исполнения принятых решений Общественного совета.
4.4. Члены Общественного совета вправе:
вносить предложения по проектам повесток заседаний, а также по проектам принимаемых Общественным советом решений;
давать предложения по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых на заседаниях Общественного совета вопросов;
выступать на заседаниях Общественного совета.
4.5. Делегирование членами Общественного совета своих полномочий иным лицам не допускается.
4.6.  В случае невозможности присутствия члена Общественного совета на заседании он обязан известить об этом секретаря Общественного совета. При этом член Общественного совета вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания и отражается в протоколе.
[bookmark: Par133]
5. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

5.1. Заседания Общественного совета проводятся не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года.
5.2. Заседание Общественного совета ведёт председатель Общественного совета, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Общественного совета.
5.3. Заседание Общественного совета правомочно, если на нём присутствует не менее 2/3 от утвержденного состава Общественного совета.
5.4. Решение Общественного совета принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Общественного совета. В случае равенства голосов решающим является голос Председательствующего.
5.5. Решение Общественного совета оформляется протоколом, который подписывается Председательствующим и секретарём.
5.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется Управлением социальной политики администрации города Вятские Поляны.

                                   ____________
image1.jpeg